
چراملتهاشکستمیخورند؟
کتاب »چرا ملت ها شکست می خورند« اثری 
مشترک از »جیمز ای رابینسون« و »دارون عجم 
اوغلو« است که هر دو از برندگان جایزه نوبل 
اقتصاد امسال بودند و اتفاقاً به واسطه ترجمه 
تعدادی از آثارشان، برای مخاطبان فارسی زبان 
چهره هایی نام آشنا هستند. آنان به همراه 
»سیمون جانسون« سه نفری بودند که به 
دلیل رازگشایی از جوامع مرفه، برنده جایزه 
یک میلیون دلاری نوبل اقتصاد سال 2024 شدند 
و توانستند رابطه معنادار »سیاست« و »اقتصاد« 
را رمزگشایی کنند و فرمولی برای »خلق ثروت« 
کشورها و دسترسی آنان به »رفاه« ارائه دهند. 
جایزه نوبل که از سوی آکادمی علوم سوئد اهدا 
می شود دلیل اهدای این جایزه را چنین عنوان 

کرده است: »آنان به ما کمک کردند تا دلیل 
سطح رفاه در کشورهای مختلف را درک کنیم.«
 کتاب »چرا ملت ها شکست می خورند« یکی 
از 10 اثر برجسته حوزه اقتصاد سیاسی شناخته 
شده است. نوع نگاه نویسندگان به اقتصاد 
سیاسی و نوع تحلیل شان از توسعه، باعث شده 
این کتاب مورد توجه محافل علمی و آکادمیک 
جهانی قرار گیرد و در رسانه های جهان بازتاب 
گسترده ای داشته باشد. با خواندن این کتاب، 
مخاطب پی می  برد که »نهادها« برای رفاه یک 
ملت، امری ضروری و پایه ای هستند و جوامعی که 
نهادهای ضعیف دارند هرگز رفاه را تجربه نخواهند 
کرد. آنان رایج ترین علت شکست ملت ها را 
»نهادهای اقتصادی و سیاسی استثماری« معرفی 

می کنند که موجب نابرابری ها می شوند.

 نظریههاییکهجوابنمیدهند
تصور عمومی شاید این باشد که برخی کشورها 
به دلیل موقعیت جغرافیایی شان و یا به 
دلیل سیاست های ناکارآمد حاکمان شان فقیر 
می شوند ولی نویسندگان این اثر، اینها را عوامل 
قطعی و محتوم شکست ملت ها نمی دانند و 
مثال می آورند که اگر چنین بود »بوتسوانا« به 
کشوری تبدیل نمی شد که سریع ترین رشدها 
را در جهان دارد، در حالی که دیگر کشورهای 
آفریقایی چون کنگو، سیرالئون و زیمبابوه با 

فقر دست و پنجه نرم می کنند.
نویسندگان بر این باورند که موفقیت اقتصادی 
یک ملت را »نهادهای سیاسی و اقتصادی« 
می سازند و برای اثبات نظرشان، به شواهد 
تاریخی استناد می کنند و با مثال هایی از 
کشورهای مختلف، نگرش مخاطب را نسبت 
به توسعه و ثروت کشورها تغییر می دهند. آنان 
در هر فصل از کتاب شان وضعیت پیشرفت 
یا پسرفت ملل مختلف را مورد مداقه قرار 
می دهند و به »نظریه هایی می پردازند که 
جواب نمی دهند«؛ نظریه هایی چون موقعیت 
جغرافیایی، فرهنگ، فرضیه غفلت و... که 
نمی توانند فقیر و غنی شدن کشورها را توضیح 
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نجاتیافتگانازتلهفقر
ترجیحات ذهنی سیاستمداران در توزیع منابع، 
ریشه بسیاری از انقلاب ها در دنیا شده است. 
بنابراین تصمیمات بزرگ دولت ها، زندگی 
ملت ها را می سازد و تصمیم های اقتصادی از 
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راز جامعه مرفه
به بهانه  اهدای جایزه نوبل اقتصاد 2024 که به »نظریه پردازان رفاه« تعلق گرفت

نقش جوامع در پاسخ به یک پرسش: چرا برخی کشورها ثروتمند و برخی فقیرند؟

حمید حبیبی
خبرنگار

اقتصاد سیاسی

چرخه شوم فقر چگونه گریبان گیر کشورها می شود؟ تله فقر چه کشورهایی را به دام می اندازد؟ 
چرا برخی کشورها فقیر و برخی ثروتمند می شوند؟ اختلاف سطح زندگی در کشورهای مختلف 
چگونه شکل می گیرد؟ به چه دلیل برخی کشورها در دسترسی به رفاه همواره ناکام اند؟ چه 
نهادها و چه سازکارهایی در ایجاد رفاه نقش دارند؟ این پرسش ها که سال ها برای متفکران 
علوم سیاسی و محققان علوم اقتصادی دغدغه شده بود، در کتابی باعنوان »چرا ملت ها 
شکست می خورند« توسط دو اقتصاددان برجسته دنیا که برنده جایزه نوبل اقتصاد 2024 
شده اند، پاسخ داده شده است. در این یادداشت پروژه فکری آنان معرفی شده؛ ایده ای که 

آنان را به نوبل رسانده است.

تأمل

مهم ترین تصمیمات است.
در این کتاب مؤلفان »نهادهای اقتصادی 
استثماری« را در مقابل »نهادهای اقتصادی 
فراگیر« قرار می دهند و کره شمالی و کره 
جنوبی را به عنوان کشورهایی مثال می آورند که 
با اتکا به این دو نوع نهاد، یکی فقیر و دیگری 
ثروتمند شده است. این تفاوت شگرف، به 
دلیل تفاوت در سازماندهی نهادهای سیاسی 
و اقتصادی در این دو کشور اتفاق افتاد که 
باعث تفاوت درآمد سرانه دو کشور شده 
است. آنان شاه کلید این ماجرا را این گونه 
توضیح می دهند: »رشد جوامع با نهادهای 
استثماری رشد پایداری نیست و متکی بر 
فناوری های موجود است و تغییرات فناورانه را 
لحاظ نمی کنند. بنابراین این گونه نیست که 
جوامع با نهادهای استثماری رشد نکنند بلکه 
رشد می کنند اما رشدشان محدود و غیرپایدار 
است زیرا همواره به درگیری های درونی میان 
گروه های رقیبی که می خواهند حکومت را در 

دست گیرند دامن می زنند.«
بنابراین جوامعی که اولاً قانون ضعیفی دارند و 
دوم، نهادهایی دارند که در عرصه اقتصاد  مردم 
را به استثمار خود درمی آوردند هرگز به رفاه 
نمی رسند. با تغییر در نهادهای اجتماعی است 
که تغییر در سرانه درآمد کشورها رقم می خورد و 
آنان را به سطح قابل توجهی از رفاه می رساند. 
بنابراین می بینیم که رفاه در گرو مناسبات 
پیچیده اقتصاد و سیاست است و نجات یافتگان 
از تله فقر آنانی خواهند بود که این مناسبات را 

بشناسند و به درستی مدیریت کنند.
 

نقشسیاستدرخلقثروت
نویسندگان، راز جامعه مرفه را »نهادهای 
فراگیر« می دانند که نتایج بلندمدت دارند 
اما »نهادهای استخراجی« تنها ابزاری برای 
استخراج ثروت هستند که برای توسعه پایدار 
کار نمی کنند و دستاوردهای کوتاه مدت آنها، 
فقط سهم صاحبان قدرت می شود. بنابراین 
جوامعی که بر نهادهای فراگیر سرمایه گذاری 
می کند در بلند مدت جمعیت مرفه تری 

خواهند داشت.
از آنجایی که »نهادهای استخراجی« پیوند 

عمیقی با نهادهای سیاسی و اقتصادی دارند 
مورد حمایت مردم نیستند بنابراین قدرت 
اجماع سازی برای پیش بردن اهداف عالی 
اقتصادی را نخواهند داشت و در پیشبرد اقتصاد 
و رفاه جامعه، مؤثر واقع نمی شوند چون گره 
خوردن  آنها به صاحبان قدرت باعث می شود 
وعده های شان برای اصلاح ساختار اقتصاد 
مورد اعتماد مردم واقع نشود و از چرخه 
اقتصاد خارج شوند. بنابراین در دنیای امروز 
اگر کشورها می خواهند به ثروت برسند باید 
بیش از صاحبان قدرت، به مردم تکیه داشته 
باشند. در چنین معادله ای »نسبت دموکراسی 

و اقتصاد« هم معنادار می شود.

 نقشتکنولوژیدرخلقرفاه
»نقش سیاست در خلق ثروت« و »نقش 

تکنولوژی در خلق رفاه« دو فاکتوری است که 
نویسندگان پیرامون آن نظریه پردازی کرده اند 
و عجیب این که دیدگاه نسبتاً انتقادی به 
فناوری های روز دارند و معتقدند تکنولوژی بطور 
خودکار مواهب اجتماعی برای همگان به بار 
نمی آورد بلکه منافع آن به نخبگان محدودی 
می رسد و می تواند بر دموکراسی تأثیر منفی 
داشته باشد و یکی از عواملی شود که در میان 

مردم، تفاوت رفاه ایجاد  کند.
آنان معتقدند پیشرفت فناوری همیشه به نفع 
رفاه و توسعه اقتصادی نشده است و اغلب 
به نفع نخبگان، متخصصان، دانشمندان و 
کارآفرینان بوده است و گاه عرصه را بر توده مردم 
تنگ کرده  است. بنابراین ساده انگارانه است که 
فکر کنیم با پیشرفت تکنولوژی، خود به خود 

رفاه شامل حال عموم مردم خواهد شد.

یکی از پرسش های مهمی که نویسندگان 
این کتاب به آن جواب می دهند این است 

که چرا رفاه با وجود مواهبی که برای 
جوامع دارد همیشه انتخاب کشورها 

نیست؟ پاسخ آنان بسیار هوشمندانه 
و عالمانه است؛ آنان معتقدند برای 

رفاه نیاز به »تغییرات نهادی« 
داریم. تغییرات نهادی، تغییرات 

به  را  اقتصادی  و  اجتماعی 
همراه دارد که این تغییرات 
حتماً برنده و بازنده ای خواهد 

داشت. بنابراین نخبگان سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی تمایلی به این تغییرات ندارند 

چون ممکن است این بار برگ برنده برای آنان نباشد! و مجبور شوند 
جای خود را به نخبگان جدید دهند. بنابراین چرخه  تکاملی در نهادهای استثماری 
را پیش می گیرند تا با حفظ وضع موجود، از دور رقابت خارج نشوند؛ به همین دلیل 
در چنین جوامعی چرخش نخبگانی بسیار سخت و پرهزینه است. نقد بیل گیتس، 
میلیاردر معروف امریکایی، از این کتاب را در همین راستا می توان خوانش کرد: »من 
معمولاً در مورد کتاب هایی که بررسی می کنم، تقریباً خوش بین هستم. اما واقعاً با 

این کتاب مشکل دارم!«

ـــرش بـ

چرا»رفاه«انتخاببرخیکشورهانیست؟

در جنگ اخیر که شاهدش هستیم اسرائیل در برابر مسلمانان 
قرار گرفته است. جنگ اخیر نه جنگ طائفه ای و نه جنگ مذهبی 
است، بلکه جنگ حق و باطل یعنی »جنگ اسلامی« است؛ چنانکه 
همه کشورهای اسلامی در یک جبهه و صهیونیست در جبهه دیگر 
قرار گرفته است. صهیونیست با اصل اسلام مخالف است، چرا که 
طبق اصول اسلام، گروهی که سرزمین کشوری را غصب کنند باید از 
آن سرزمین بیرون بروند. بنابراین سخن از مذهب و شیعه و سنی و 
ایران و لبنان و عرب و عجم و این دست از مسائل نیست، سخن از 
قرآن و غیر قرآن است. تنها چیزی که اکنون در میدان است، قرآن 
است و تنها چیزی که در برابر قرآن ایستاده، اسرائیل و اصحاب 
کفر هستند. اگر رهبران کشورهای اسلامی، امروز به داد این 

نهضت نرسند فردا گرفتار همین اسرائیل خواهند شد، چون خودشان 
هم زیر چتر اسلام زندگی می کنند.

اسرائیل تا آنجا که ممکن است می ایستد چون کل هویتش زیر سؤال 
است. کل اسرائیل باید رخت بربندد، اما جایی ندارد، نه کشورهای 
دیگر اینها را راه می دهند و نه در سرزمین اشغالی می توانند زندگی 

کنند. بنابراین اسرائیل با تمام موجودیتش احساس خطر می کند.
پیشنهاد من به سران کشورهای اسلامی و علما و متدینین کشورهای 
اسلامی این است که دوباره به قرآن کریم رجوع کنید و ببینید قرآن 
درباره یهود و اسرائیل چه گفته است و وظیفه ما در مواجهه با آنان 
چیست. قرآن شناسنامه اسرائیل را مشخص می کند. بنابراین هیچ 
عالمی از علمای اسلام، هیچ مسئولی از مسئولان کشورهای اسلامی، 
چه عرب، چه عجم، چه شرقی و چه غربی سکوتشان جایز نیست! 
خْرَسٌ« کسی که حق را نگوید، شیطان 

َ
ـــاکتُ عَنِ الْحَقِّ شَـــیطانٌ أ »السَّ

دهان بسته است. بنابراین همه ما باید دو کار را انجام دهیم؛ نخست 
عرضه بر قرآن و دوم، تطبیق با حوادث روز.

علوم انسانی در کشور ما شأن و جایگاه شایسته اش را ندارد و برای رفع این 
معضل، نخست باید برای مسئولان و سیاستگذاران ما »اهمیت علوم انسانی 
در پیشرفت کشور« جا بیفتد. امروزه احیای علوم انسانی در غرب، یک بحث 
جدی برای تصمیم سازان است. حدود ۶۰ سال پیش که در دانشگاه برکلی 
بودم، »فلسفه« محلی از اعراب نداشت، اما امروز، فلسفه در غرب و از جمله 
امریکا احیا شده و توجه به آن روز به روز بیشتر می شود. همان طور که در غرب 
توجه به دین هم در حال احیا است، حتی می توان مدعی شد افکار برخی 
متفکران غربی به مباحث فلسفه اسلامی نزدیک شده است. آنان به این 
درک رسیده اند که علم تجربی به دلیل محدودیت هایی که دارد، قادر نیست 
ارزش های اخلاقی را توجیه کند. علاوه بر آنکه قادر به پاسخگویی به سؤالات 
بنیادین بشر هم نیست. بنابراین برخی دانشمندان و اندیشمندان غربی از یک 
سو به فلسفه و علوم انسانی رو آورده اند و از طرف دیگر، تلاش می کنند پاسخ 
پرسش های خود را از منابع و آموزه های دینی استخراج کنند و تعاقب این 
اتفاق، توجه به علوم انسانی در غرب بیشتر شده است. برعکس، در جامعه 
ما علم دینی مورد نقد و انتقاد بسیاری قرار می گیرد در حالی که علم دینی 
می تواند به بسیاری از چالش های امروز ما پاسخ های درخور توجهی دهد.

ما برای پیشرفت کشور، پیش از هر چیز به 
شناخت و فهم درست از مسائل مان نیاز 

داریم. اما برخی رویکردهای جاهلانه در 
فضای علمی و آکادمیک کشور، مانع از 
درک و فهم درست مسائل مان می شود. 

ما برای اینکه به اصلاح وضعیت 
فعلی برسیم، نیاز داریم اولاً 

»علوم انسانی و اهمیت 
و نقش آن در پیشرفت 
کشور« را به رسمیت 
بشناسیم و دوم اینکه 
تنگ  تنگا بطه  ا ر «
را  فرهنگ«  و  علم 
تبیین کنیم و از این 
رابطه، برای پیشبرد 

و درخشندگی تمدن 
اسلامی بهره بگیریم. 

گفتاری از آیت الله جوادی آملی در پی جنایات اخیر صهیونیست ها و وظیفه مسلمانان در »جنگ اسلامی«

کسی که حق را نگوید، شیطان دهان بسته است

رویکردهای جاهلانه در فضای علمی و آکادمیک 
مانع فهم درست مسائل  کشور می شود

جنگ اخیر نه جنگ طائفه ای و نه جنگ مذهبی است، بلکه جنگ حق و باطل یعنی »جنگ اسلامی« است؛ جنگ اخیر نه جنگ طائفه ای و نه جنگ مذهبی است، بلکه جنگ حق و باطل یعنی »جنگ اسلامی« است؛ 
چنانکه همه کشورهای اسلامی در یک جبهه و صهیونیست در جبهه دیگر قرار گرفته است. صهیونیست با اصل چنانکه همه کشورهای اسلامی در یک جبهه و صهیونیست در جبهه دیگر قرار گرفته است. صهیونیست با اصل 

اسلام مخالف است، چرا که طبق اصول اسلام، گروهی که سرزمین کشوری را غصب کنند باید از آن سرزمین اسلام مخالف است، چرا که طبق اصول اسلام، گروهی که سرزمین کشوری را غصب کنند باید از آن سرزمین 
بیرون بروند. اسرائیل تا آنجا که ممکن است می ایستد چون کل هویتش زیر سؤال است.بیرون بروند. اسرائیل تا آنجا که ممکن است می ایستد چون کل هویتش زیر سؤال است.

جیمز رابینسون   news.uchicago.edu :عکس ها دارون عجم اوغلو


